中国国际贸易促进委员会商业行业委员会
商贸促字〔2024〕206 号

关于开展校企合作过程成熟度评估工作的
通知

各有关单位：

国际标准化组织（ISO）下设 ISO/TC 286 WG4 负责校企

合作领域的标准化工作，该工作组于 2023 年正式发布全球

首个校企合作领域的国际标准 ISO/TS 44006:2023《校企合

作指南》。在此基础上，中国国际贸易促进委员会商业行业

委员会（以下简称中国贸促会商业行业委员会）作为工作组

秘书处以及该项国际标准的牵头研制单位，先后研制并发布

了 T/CCPITCSC 137-2024《校企合作指导师职业能力要求》、

T/CCPITCSC 140—2024《校企合作过程成熟度评估》两项团

体标准。为推动标准应用，提升校企合作水平和质量，中国

贸促会商业行业委员会启动校企合作过程成熟度评估项目。

项目旨在通过对校企合作过程成熟度的评估，规范并提高校

企合作和产教融合有关工作的质量和持续性。现面向全国开

展参与评估单位征集工作，有关事项通知如下：

一、 申报条件

- 2 -

参与校企合作项目的经教育部注册的中国大陆境内高

校（包括普通高校和职业院校）、正式进行工商登记注册的

企业，均可作为申请单位向授权评估机构提出校企合作过程

成熟度评估申请。

二、评估原则

本项目以自愿、公开、公正、独立的原则，由申请单位

根据需要自愿申请开展。

三、评估范围

基于申请单位在教育合作、科研合作、增值合作、管理

合作领域内开展的项目，包括但不限于联合培养、科技研发、

创新孵化等工作，具体类型可参见 T/CCPITCSC 140—2024

《校企合作过程成熟度评估》团体标准或向授权评估机构咨

询。

四、 评估流程

（一）提交评估资料：申请单位需向授权评估机构提交

自我评估报告、申请书、法律地位证明文件、校企合作管理

体系相关文件及其他必要资料。

（二）申请评审与确认：评估机构将对申请资料进行审

查，确认申请单位校企合作管理体系的完备性，并初步判定

评估范围和成熟度等级。

（三）签订服务合同：评估机构将与申请单位签订服务

合同，明确双方责任、权利及义务。

- 3 -

（四）评估实施：评估将分为文件评审和现场验证两个

阶段，重点审查申请单位的校企合作过程管理及合作目标达

成情况，最终确定成熟度等级。

（五）评估决定与证书颁发：评估机构将依据评估结果，

向符合要求的单位颁发《校企合作过程成熟度等级评估证

书》。

五、授权评估机构

申请单位可向以下授权评估机构了解相关情况并提出

申请：

（一）德世爱普认证（上海）有限公司

联系人：甘漫

电话：13602745134

网址：https://www.dqsglobal.com/zh-cn/

（二）中国质量认证中心有限公司

联系人：钱鑫

电话：010-83886817

网址：https://www.cqc.com.cn/

六、联系方式

如有其他不明事项或监督举报，请联系中国国际贸易促

进委员会商业行业委员会

地 址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

网 站：www.ccpitcsc.org

- 4 -

电 话：010-66094066

邮 箱：ccpittpe@163.com

联系人：何家瑶

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

2024 年 9 月 12 日